[image: ]

REQUERIMENTO 007/2022

OS VEREADORES QUE A ESTA SUBSCREVEM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APRESENTAM A SEGUINTE PROPOSIÇÃO, A SER APRECIADA E VOTADA PELOS SEUS PARES, REQUEREM:
Requeremos, que o Executivo Municipal através do setor competente, encaminhe a está casa de leis, informações sobre o andamento da solicitação da emenda parlamentar via e-protocolo no valor de R$50.000,00 viabilizado pelo Deputado Estadual Nelson Luersen e destinado para castrações via CastraPet  Paraná, que é o programa permanente de esterilização de cães e gatos, promovido pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Sustentável e do Turismo (Sedest), que tem por objetivo buscar o controle populacional de cães e gatos além da prevenção de zoonoses. O Programa está no contexto da Saúde Única, que relaciona a saúde ambiental, animal e humana. O intuito também é trabalhar a conscientização da população sobre a importância da castração na saúde dos animais, na prevenção de abandono (evitando ninhadas indesejáveis) e quanto à importância da vacinação, vermifugação e visitas periódicas ao veterinário.
JUSTIFICATIVA:
As informações solicitadas, se fazem necessárias para acompanhamento do pedido.
Sala das Sessões da Câmara de Renascença, aos 25 de Abril de 2022.

Fabieli Manfredi
Vereadora Proponente

         Miria Beatriz Cozer Manfredi                                                                Everson Antônio Tedesco
             Vereadora Proponente                                                                          Vereador  Proponente

Jonas Maria de Oliveira
[bookmark: _GoBack]Vereador Proponente
image1.jpeg
Camara Municipal de Vereadores de Renascencga
CNPJ 01.803.715/0001-00
www.camaraderenascenca.com.br | 46 3550-1344 | camara@renascenca.pr.gov.br

Rua Nilo Peganha, 129 | Centro | CEP 85610-000 | Renascenga | PR